
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017)  

 

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865 

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 
 

Prot. n.  171        

DECRETO   N.   2    DEL 22.03.2017     

Oggetto: Impegno, liquidazione e pagamento della somma di euro 1.382.240,22 in favore 

dell’Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente della Sardegna (ARPAS). 

OCDPC n. 370 del 08.08.2016 - art. 1 “interventi di riduzione del rischio residuo. 

Accordo di programma del 10.02.2017 approvato con Ordinanza del Commissario 

delegato n. 2 del 13.02.2017. Contabilità speciale n. 6019, intestata “C.D. 

DIR.P.CIV.SARDEG-O.360-16” - Bilancio n. 2 - UPB S15.01.004 - Capitolo 

SC15.0010 e SC15.0011 - CDR 00.01.63.00. 

IL COMMISSARIO DELEGATO  

VISTO l’art.5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 2016 recante “Dichiarazione del-

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che nei 

giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di 

Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 agosto 2016 recante “Proroga dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che nei giorni 

dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Olbia-

Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 360 del 14.07.2016 

(OCDPC n. 360/2016) che ravvisa la necessità di “Interventi urgenti di Protezione 

Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 

settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Olbia-

Tempio, Nuoro e dell'Ogliastra” e nomina il Direttore Generale della Protezione Civile 

della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario delegato per 

l’emergenza; 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017)  

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865 

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

VISTO che in particolare, l’art. 1 comma 2 della predetta Ordinanza stabilisce che “Per l'e-

spletamento delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato può 

avvalersi, senza che ne derivino nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubbli-

ca, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Comuni, delle Province, degli Enti pub-

blici non territoriali interessati dagli eventi meteorologici in argomento, delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti e 

delle Agenzie del Sistema Regione, dei soggetti privati a partecipazione pubblica 

che concorrono al superamento del contesto di criticità, nonché della collaborazione 

delle Amministrazioni dello Stato”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 370 del 11.08.2016 

(OCDPC n. 370/2016) che integra con “Ulteriori disposizioni urgenti di Protezione 

Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 

settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Olbia-

Tempio, di Nuoro e dell'Ogliastra”; 

VISTO l’art. 14 comma 12-septies della legge n. 19 del 27.02.2017, pubblicata sulla Gazzet-

ta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 49 del 28.2.2017 – Supple-

mento ordinario n. 14, secondo cui “gli effetti della deliberazione dello stato di emer-

genza adottata dal Consiglio dei ministri il 19 febbraio 2016, e prorogata con suc-

cessiva delibera del 10 agosto 2016, in conseguenza degli eccezionali eventi meteo-

rologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio 

delle province di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra, sono ulteriormente proroga-

ti fino al 30 ottobre 2017, limitatamente alle attività finalizzate all’attuazione degli in-

terventi previsti dall’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della prote-

zione civile n. 370 dell’11 agosto 2016, ferme restando le risorse finanziarie di pro-

venienza regionale ivi individuate e disponibili allo scopo”; 

VISTO l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 370/2016 che prevede, in particolare, “nell’ambito 

realizzazione di interventi, anche strutturali, per la riduzione del rischio residuo, in 

connessione all’evento di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 

2016 e per l’adozione di tutte le iniziative necessarie al superamento delle criticità 

evidenziate nella realizzazione del Sistema di Protezione Civile della Regione Auto-

noma delle Sardegna, tra cui il completamento della rete idrotermopluviometrica, gli 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017)  

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865 

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 
 

interventi di manutenzione straordinaria sulla stessa rete e sul radar meteorologico 

di Monte Rasu, l’integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multirischio, 

l’allestimento della sala operativa unificata SORI e del Centro Funzionale Decentra-

to, la realizzazione di una piattaforma informatica unitaria, il Commissario delegato 

di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Prote-

zione Civile n. 360 del 14.07.2016 provvede, con i poteri e le deroghe previste nella 

predetta ordinanza, alla più rapida conclusione e stipula di specifici accordi di pro-

gramma con i soggetti ordinariamente competenti, corredati dai relativi cronopro-

grammi delle attività da porre in essere per la realizzazione degli interventi con 

l’indicazione della copertura finanziaria (…)” 

VISTO l’Accordo di programma sottoscritto il 10.02.2017 tra il Commissario delegato e   

ARPAS che, nell’ambito della realizzazione di interventi, anche strutturali, per la ri-

duzione del rischio residuo in connessione all’evento di cui alla Delibera del Consi-

glio dei Ministri del 19.02.2016, prevede l’erogazione di una somma di euro 

1.382.240,22 così ripartite: 

 euro 1.282.240,22 per il potenziamento delle componenti idrometrica e pluvio-

metrica, compresa la manutenzione straordinaria, della rete di monitoraggio idro-

termopluviometrica nonché il potenziamento del sistema di monitoraggio radar-

meteorologico; 

 euro 100.000,00 per la realizzazione di un sistema di comunicazione area meteo 

e idro del CFD nell’ambito dell’allestimento della sala operativa unificata SORI e 

del Centro funzionale Decentrato; 

VISTA l’Ordinanza n. 2 del 13.02.2017 con la quale il Commissario delegato approva il pre-

detto Accordo sottoscritto il 10.02.2017; 

DATO ATTO che ARPAS è il soggetto competente per la realizzazione delle suddette attività; 

VISTO il comma 2 dell’art. 1 dell’OCDPC n. 370/2016 che prevede che agli oneri connessi 

alla realizzazione degli interventi di cui all’art. 1 della medesima Ordinanza si prov-

veda nel limite di euro 1.735.000,00 con fondi del bilancio di previsione 2016 della 

Regione Autonoma della Sardegna e il successivo comma 3 che prevede che la 

stessa Regione sia autorizzata a trasferire le predette risorse sulla contabilità spe-

ciale aperta in attuazione del comma 2 dell'art. 3 dell'OCDPC n. 360/2016; 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017)  

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865 

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

PRESO ATTO  che, ai sensi del suddetto art. 3 è stata aperta la contabilità speciale n. 6019, intesta-

ta “C.D. DIR.P.CIV.SARDEG-O.360-16” presso la Tesoreria dello Stato di Cagliari; 

PRESO ATTO  che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs n. 

33/2013; 

RITENUTO di non dover procedere alle verifiche previste dal decreto del Ministero dell'economia 

e delle finanze n. 40/2008, in conformità a quanto previsto dalla circolare n. 22 del 

29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e della Finanza, in quanto si tratta di tra-

sferimenti effettuati  a favore di una pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto n. 1 del 09.03.2017 che approva il Bilancio n. 2 della contabilità n. 6019; 

CONSTATATO che gli interventi di cui all’Accordo sottoscritto il 10.02.2017 perseguono le finalità di 

cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 370/2016; 

VERIFICATO che le somme disponibili, pari a euro 1.735.000,00, sono state ripartite come segue: 

 euro 1.625.000,00  in favore di ARPAS regolate dal sopracitato Accordo, di cui 

euro 1.382.240,22 per la realizzazione degli interventi precedentemente elencati 

ed euro 242.759,78 a rimborso delle spese già sostenute da ARPAS stessa e 

che verranno rendicontate successivamente con le modalità disciplinate con 

specifico provvedimento del Commissario; 

 euro 110.000,00 in favore del Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, 

infrastrutture e reti (SPRSI) della Direzione Generale della Protezione Civile del-

la Regione Autonoma della Sardegna per la realizzazione degli interventi previsti 

da un distinto Accordo, approvato con Ordinanza commissariale n. 3 del 

13.02.2017; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno, liquidazione e pagamento in favore dell’ARPAS 

dell’importo di euro 1.382.240,22 (unmilionetrecentottantaduemiladuecentoquaran-

ta/22) per la realizzazione delle attività regolate dall’Accordo di Programma approva-

to con Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 13.02.2017, a valere sulla UPB 

S15.01.004 Capitolo SC15.0010 per euro 1.282.240,22 e SC15.0011 per euro 

100.000,00 - CDR 00.01.63.00, individuato nel Bilancio n. 2 della contabilità speciale 

n. 6019; 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017)  

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865 

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 
 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria presente sulla UPB S15.01.004 Capitolo SC15.0010 e 

SC15.0011 CDR 00.01.63.00; 

DECRETA 

ART. 1) Per quanto espresso in premessa, per la realizzazione della attività di cui all’Accordo 

sottoscritto il 10.02.2017 ed approvato con Ordinanza del Commissario delegato n. 2 

del 13.02.2017, è assegnato all’ARPAS, in qualità di soggetto attuatore, l’importo pa-

ri a euro 1.382.240,22. 

ART. 2) Sono conseguentemente autorizzati l’impegno, la liquidazione ed il pagamento della 

somma complessiva di euro 1.382.240,22 (unmilionetrecentottantaduemiladuecen-

toquaranta/22) in favore dell’ARPAS, con domicilio fiscale a Cagliari nella via Conti-

vecchi n. 7, C.F. 92137340920, mediante modalità di pagamento Bonifico Bancario 

sul codice IBAN IT87J0200804810000401270368 c/o Unicredit Spa.  

Art. 3) L’ARPAS dovrà attuare l’intervento nelle forme stabilite dall’Accordo di Programma 

sottoscritto il 10.02.2017 ed approvato con Ordinanza del Commissario delegato n. 2 

del 13.02.2017; in particolare le attività oggetto dell’Accordo dovranno essere com-

pletate entro e non oltre i termini ivi prescritti e pertanto entro il 13.02.2019 a meno 

di eventuali proroghe. 

Art. 4) Per la rendicontazione delle spese verrà emesso apposito successivo provvedimen-

to da parte del Commissario delegato. 

Art. 5) Eventuali variazioni sono regolate dall’art. 8 dell’Accordo sottoscritto il 10.02.2017 ed 

approvato con Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 13.02.2017. 

Art. 6)  Le eventuali economie derivanti dai ribassi effettuati dai soggetti aggiudicatari degli 

appalti espletati potranno, previa autorizzazione da parte del Commissario o, qualo-

ra cessato, dalla struttura subentrante, essere utilizzate dall’ARPAS per altri inter-

venti delle stesse finalità con una riprogrammazione della spesa. 

Art. 7) La predetta somma graverà sul Bilancio n. 2 della contabilità speciale n. 6019, UPB 

S15.01.004 Capitolo SC15.0010 CDR 00.01.63.00, per un importo di euro 

1.282.240,22, e sulla UPB S15.01.004 - Capitolo SC15.0011 - CDR 00.01.63.00, per 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per le attività ex OCDPC 370/2016 

(art. 14 c. 12-septies Legge 19/2017)  

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865 

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

un importo di euro 100.000,00. 

Art. 8) La presente determinazione verrà comunicata all’Agenzia interessata. Verrà altresì 

pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna e sul sito: 

http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/ . 

Il Commissario Delegato 

F.to Graziano Nudda 

 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it

